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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice náboru a výběru pracovníků. Jejím cílem je

zmapovat tuto personální činnost ve vybraných společnostech a navrhnout opatření

na zefektivnění používaných metod. Teoretická část přibližuje kritéria výběru pracov-

níků, jeho fáze a popisuje různé metody, které se při výběru běžně využívají. V praktické

části jsou tyto metody zkoumány v praxi na vybraných společnostech. Na konci práce

jsou popsány samotné návrhy na zefektivnění práce vybraných společností .

Klíčová slova

Lidské zdroje, nábor a výběr zaměstnanců, metody výběru pracovníků, výběrový poho-

vor, assessment centrum, uchazeč.

Abstract

Bachelor thesis is focused on the matter of recruitment and selection of employees.

The aim is to detect how it is used in the selected companies and to purpose measures

to make the methods more effective. The theoretical part is concerned on the criteria

of selection of employees, the phases of selection and describes the methods that are

being used in selection. These methods are analysed in selected companies. At the

end of the thesis are described the proposals for streamlining the work of selected

companies.

Key words

Human resources, recruitment and selection of employees, method of selection, job

interview, assessment centre, candidate.

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................5

1 Pojetí výběru pracovníků...........................................................................................7

2 Posuzování uchazeče ..................................................................................................8

2.1 Specifikace pracovního místa ............................................................................................ 9

2.2 Popis pracovního místa....................................................................................................... 10

3 Kritéria výběru uchazečů ........................................................................................ 10

4 Validita a spolehlivost prediktorů úspěšného výkonu práce ............................ 11

5 Fáze výběru uchazečů.............................................................................................. 11

5.1 Předběžná fáze ....................................................................................................................... 11

5.2 Vyhodnocovací fáze ............................................................................................................. 12

6 Metody výběru uchazečů ........................................................................................ 12

6.1 Analýza dokumentace ......................................................................................................... 13

6.1.1 Životopis ............................................................................................................................... 14

6.1.2 Motivační dopis.................................................................................................................. 14

6.1.3 Osobní dotazník ................................................................................................................ 15

6.2 Zkoumání referencí ............................................................................................................... 15

6.3 Výběrový pohovor ................................................................................................................. 15

6.3.1 Výhody a nevýhody pohovoru ..................................................................................... 16

6.3.2 Typy pohovorů ................................................................................................................... 17

6.3.3 Dovednosti potřebné k vedení pohovoru ............................................................... 18

6.3.4 Typy otázek ......................................................................................................................... 19

6.4 Assessment centrum ........................................................................................................... 21

6.4.1 Schránka ............................................................................................................................... 21

6.4.2 Případová studie ............................................................................................................... 21

6.4.3 Skupinová práce ................................................................................................................ 22

6.4.4 Hra na pohovor .................................................................................................................. 22

6.4.5 Hraní rolí ............................................................................................................................... 22

6.5 Grafologie ................................................................................................................................. 22

6.6 Výběrové testy ........................................................................................................................ 22

6.7 Typy testů ................................................................................................................................. 23

6.7.1 Testy inteligence ............................................................................................................... 24

6.7.2 Testy osobnosti.................................................................................................................. 24

6.7.3 Testy schopností ............................................................................................................... 24

7 Nové trendy náboru a výběru pracovníků ............................................................ 24

8 SULCO Automotive Group s.r.o. ............................................................................. 27

8.1 Představení společnosti ..................................................................................................... 27

8.2 Popis náboru a výběru ve společnosti .......................................................................... 27

8.3 Zhodnocení náboru a výběru............................................................................................ 28

8.4 Návrh na zefektivnění .......................................................................................................... 29

9 Česká pojišťovna a.s. ............................................................................................... 29

9.1 Představení společnosti ..................................................................................................... 29

9.2 Popis náboru a výběru ve společnosti .......................................................................... 30

9.3 Zhodnocení náboru a výběru............................................................................................ 31

9.4 Návrh na zefektivnění .......................................................................................................... 31

10 Partners Financial Services, a.s.............................................................................. 31

10.1 Představení společnosti ..................................................................................................... 31

10.2 Popis náboru a výběru ve společnosti .......................................................................... 32

10.3 Zhodnocení náboru a výběru............................................................................................ 32

10.4 Návrh na zefektivnění .......................................................................................................... 33

11 Jak má správně vypadat nábor a výběr – McRoy, s.r.o. ...................................... 33

11.1 Představení společnosti ..................................................................................................... 33

11.2 Popis náboru a výběru ve společnosti .......................................................................... 34

11.3 Zhodnocení náboru a výběru............................................................................................ 35

Závěr .................................................................................................................................. 37

Seznam použité literatury .............................................................................................. 38

Seznam obrázků ............................................................................................................... 40

 5

Úvod

Smyslem náboru a výběru pracovníků je najít toho nejvhodnějšího uchazeče na danou

pozici. Uchazeč by měl disponovat, jak potřebnými odbornými znalostmi a doved-

nostmi pro výkon práce, ale také by měl mít určité osobnostní předpoklady, aby zapadl

do pracovního kolektivu, firemní kultury a sdílel hodnoty společnosti. Díky výběru ta-

kových pracovníků, kteří tyto předpoklady budou splňovat, bude organizace prospe-

rovat a snáze dosahovat svých cílů. Proces náboru a výběru proto musí být veden dů-

kladně a měla by ho mít na starost opravdu kompetentní osoba.

Cílem bakalářské práce je analyzovat proces náboru a výběru v běžné praxi ve vybra-

ných společnostech a porovnat ho s teoretickými poznatky. Případně navrhnout opat-

ření na zkvalitnění prováděných postupů.

Teoretická část obsahuje poznatky z odborné literatury, ve kterých je přiblíženo, jak by

měl být uchazeč posuzován, spolehlivost posuzování uchazeče, fáze výběru a jednot-

livé metody výběru. V praktické části jsou za pomoci analytického zkoumání popsány

reálné postupy náboru a výběru ve vybraných společnostech. Ty jsou následně porov-

nány s teoretickými poznatky a zhodnoceny. Hlavním výstupem práce je návrh na ze-

fektivnění těchto postupů.
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1 Pojetí výběru pracovníků

Výběr pracovníků je druhým krokem při obsazování volných pracovních míst, který

navazuje a je spojen se získáváním pracovníků. Dle Šikýře (2014, s. 102) je účelem

výběru pracovníků zjistit, který z uchazečů o dané pracovní místo nejlépe splňuje

požadavky vztahující se k tomuto pracovnímu místu. To zahrnuje požadavky pro výkon

práce, odborný růst a funkční postup v organizaci. K tomu, abychom výběr pracovníků

mohli provést, využíváme kritéria a metody výběru zaměstnanců. Při výběru správného

uchazeče, a i při ostatních personálních činnostech, je na místě využívat pozitivního

přístupu. To znamená zaměřovat se předně na to, v čem je pracovník dobrý a

podporovat ho v tom skrze pravidelné hodnocení, spravedlivé odměňování a

systematické vzdělávání. Takový přístup je mnohem efektivnější než ten, při kterém se

zaměřujeme jen na potlačování nedostatků.

Koubek (2007, s. 166) říká, že při výběru zaměstnanců, mimo to, jaký z uchazečů bude

nejlépe splňovat odborné požadavky vztahující se k danému pracovnímu místu, také

zjišťujeme, který z uchazečů bude zapadat do firemní kultury a jeho přítomnost bude

přispívat k dobrým vztahům na pracovišti. Důležité je také, aby byl uchazeč flexibilní,

měl dostatečný rozvojový potenciál a byl přizpůsobivý v případě změn. To znamená,

že při výběru nezjišťujeme jen odborné znalosti k výkonu práce, ale zaměřujeme se i

na osobnostní a povahové rysy. Bohužel neexistuje metoda výběru, která by toto

všechno zjistila se stoprocentní spolehlivostí a vybrala toho nejvhodnějšího kandidáta

pro danou pozici. Při výběru zjišťujeme pracovní způsobilost a osobnost člověka, což

jsou kritéria, která jsou, buď neměřitelná nebo měřitelná jen velmi obtížně, a tudíž je

těžké vybrat správný způsob výběru. Složité je také objektivně stanovit charakteristiky

daného pracovního místa, týmu a společnosti. Předem je nutné stanovit kritéria, která

budou využita, zvážit a prověřit validitu a spolehlivost daných kritérií a zvolit co možná

nejobjektivnější metody, které ukáží, do jaké míry uchazeč zvoleným kritériím

vyhovuje.

Nový zaměstnanec nejen zaplňuje prázdné místo v organizaci, ale také ovlivňuje své

spolupracovníky. Proto bychom měli vybírat opravdu jen takové uchazeče, kteří mají

nejenom znalostní předpoklady k výkonu práce, ale působí na nás dobře svou


[…]


kou návaznost, nejprve se ptala na dosavadní zkušenosti, poté popsala danou pozici

a požadavky, a tak mi nebyla dána šance přizpůsobit odpovědi. Náplň práce byla do-

statečně a realisticky popsána. Na vše jsem dostala dostatek času, a pokud jsem měla

nějakou otázku, tak byla ochotně zodpovězena.

Prostředí ve společnosti McRoy na mě působilo příjemně a cítila jsme se zde uvolněně.

Je nezbytné, aby pracovní pohovory probíhaly v klidném prostředí a nebyly ničím ru-

šeny. Společnost McRoy k tomu měla vyhrazeno dokonce několik místností. Je to sa-

mozřejmě personální agentura, takže pracovní pohovory jsou zde na denním pořádku

a u běžných společností bohatě stačí mít vyhrazenu jednu místnost. Ale musí být

opravdu klidná a nejlépe uzavřená.

Personalistka byla dobře připravená a bylo zřejmé, že si životopis předem důkladně

prostudovala. To je velmi důležité, neboť se personalista může lépe soustředit na body,

které jsou pro něj stěžejní. Velice efektivní také bylo, že se personalistka ptala na to,
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jakou práci jsem přímo já v předchozích zaměstnáních zastávala, a co se konkrétně

mně povedlo. Uchazeč může tvrdit, že se například účastnil nějakého důležitého pro-

jektu, ale ve skutečnosti mohla být jeho role absolutně nepodstatná. Personalistka díky

této strategii získala reálnější obrázek o mých předpokladech k výkonu práce. Také vo-

lila takové otázky, u nichž se odpovědi daly rozvinout. Uzavřené otázky nejsou příliš

efektivní, protože odpovědi na ně jsou často nedostačující.

Dle mého názoru je u pozic, které vyžadují nějaké složitější dovednosti, lepší si na vý-

běrové řízení vynahradit dostatek času. Často nestačí pouze jednokolový pohovor, ten

by měl sloužit spíše k seznámení, zjištění a podání základních informací. Praktické do-

vednosti je třeba si ověřit, v životopise může stát něco, ale ve skutečnosti to vůbec

nemusí odpovídat pravdě. Společnost McRoy výběrové řízení rozdělila do dvou kol

a díky tomu mohla vybrat lepší uchazeče. Nic se ale nemá přehánět a může se stát, že

proces náboru bude zbytečně zdlouhavý a složitý. Měli bychom si uvědomovat, že ne-

potřebujeme naprosto dokonalého uchazeče, který zvládá vše stoprocentně. Tako-

vého často ani nenalezneme.
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Závěr

Cílem teoretické části bylo přiblížení problematiky náboru a výběru pracovníků dle od-

borné literatury. Praktická část byla řešena prostřednictvím analýzy a jejím cílem bylo

porovnání teoretických poznatků s běžnou praxí ve vybraných společnostech a pří-

padný návrh na zkvalitnění této personální činnosti.

Prostřednictvím procesu náboru a výběru vybíráme nové pracovníky. Pokud ho prová-

díme opravdu důkladně a svědomitě jsme schopnější vybrat takové pracovníky, kteří

budou pozitivně ovlivňovat danou společnost. Neboť budou přispívat k dobrým vzta-

hům na pracovišti a také díky sdílení totožných hodnot, bude společnost snadněji do-

sahovat svých cílů. Zjistit, který z uchazečů se do dané společnosti a na konkrétní pra-

covní místo hodí nejvíce, je poměrně těžké určit, proto je třeba zvolit co nejvalidnější

a nespolehlivější kritéria výběru a také nejobjektivnější metody a provádět je správ-

ným způsobem.

V praktické části byly za pomoci analýzy zkoumány procesy náboru a výběru ve 4 spo-

lečnostech. Tato personální činnost byla provedena metodami výběrového pohovoru,

assessment centra a analýzy dokumentace, které patří mezi nejčastěji využívané me-

tody. Na všech společnostech jsem vždy hodnotila stejná kritéria, byly jimi prostředí,

ve kterém proces probíhal, atmosféra, připravenost procesu, jeho efektivnost, jednot-

livé kroky, kvalita podaných informací a osoba vedoucí nábor a výběr. Na té jsem se

zaměřila na schopnost pokládat otázky a osobnostní předpoklady k vedení náboru

a výběru.

Ve společnosti SULCO Automotive Group, s.r.o. jsem kladně zhodnotila atmosféru, jed-

notlivé kroky a osobu vedoucí pohovor. Neutrálně hodnotím průběh a připravenost

procesu. Hůře na tom bylo prostředí, celková efektivnost procesu a kvalita podaných

informací. Společnost Česká pojišťovna, a.s. měla proces více připravený, protože byl

rozdělen do dvou kol a součástí bylo i assessment centrum, které je většinou efektiv-

nější než klasický pohovor, pokud je dobře připravené a vedené. Bohužel zde nebylo

vedeno moc vhodně, a tak hodnotím průběh a také kvalitu podaných informací dru-

hého kola negativně. Kritéria týkající se prostředí, atmosféry, jednotlivých kroků

a osoby vedoucí pohovor byly v pořádku při obou kolech. U Partners Financial Services,

a.s. byla pozitivní kvalita podaných informací a efektivnost náboru, neboť bylo opět

rozděleno do dvou kol a součástí byla i praktická zkouška dovedností. Prostředí bylo

dle mého pohledu vhodné pouze při kole prvním a stejně tak atmosféra. Jednotlivé

kroky byly zase vhodně zvolené při kole druhém. Poměrně negativně hodnotím osobu

vedoucí nábor a výběr, neboť manažerka nebyla příliš kompetentní v oblasti HR. Po-

slední společností, kterou jsem analyzovala byla personální agentura McRoy, s.r.o., kde

jsem všechna kritéria zhodnotila pozitivně a nebylo třeba navrhovat opatření na ze-

fektivnění náboru a výběru.
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