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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nábor a výběr pracovníků ve vybraných společnostech
Jméno autora: Michaela Dušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Štěpánka Frýbová Uličná, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo analyzovat proces náboru a výběru v běžné praxi ve čtyřech společnostech a
porovnat ho s teoretickými doporučeními. Práce byla náročná především ve fázi získávání dat, studentka se
osobně účastnila výběrových rozhovorů. V případě, že by studentka chtěla dojít k relevantnějším závěrům,
musela by však absolvovat více setkání a ideálně srovnávat výběrové metody různých společností na jednu
zvolenou pozici.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla v průběhu práce velmi aktivní, průběžně konzultovala postup prací. V průběhu práce si
studentka prošla mnoha úskalími (zjistila, jak náročné je dostat se k ústními rozhovoru, aby měla co
porovnávat, na co se zaměřit, jaké záznamy si po schůzce vést, aby z nich bylo možné vytěžit více než příjemné
či nepříjemné emoce). Tento proces byl důležitý pro to, aby v budoucnu studentka dokázala správně rozvážit
všechny kroky před realizací podobného projektu. Velmi oceňuji její odhodlání práce zdárně dokončit a
dosáhnout výsledku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobře zpracovanou teoretickou část, za níž odborná úroveň praktické části značně pokulhává.
Je to dáno tím, jakou kvalitu záznamů z rozhovorů studentka vedla a chybějící kritéria hodnocení na počátku
mystery návštěv. Praktická část obsahuje hodně vágních doporučení, velmi by pomohlo hodnocení výstupů na
základě předem stanovení kritérií. Hodnocení je prováděno především na základě osobních pocitů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře upravena po formální stránce, je na dobré jazykové úrovni. Studentka nevládne vysoce
odborným jazykem, jsou vidět rozdíly v pasážích, kde čerpá z odborné literatury a kdy formuluje své myšlenky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka ve své práci důsledně odlišuje své vlastní výsledky a úvahy od převzatých. Citované zdroje jsou úplné
a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka věnovala velké množství času samotnému získávání dat. Oceňuji působ, jakým komunikovala
s vybranými společnostmi a měla zajímavé postřehy z rozhovorů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce byla pro stránce získání dat velmi náročná. Doporučení jsou zajímavá (mají hodnotu zkušenosti s procesem a
náborem v reálné praxi), nejsou však relevantní natolik, aby z nich mohly být učiněny smysluplné závěry. Práce by
mohla být dále rozpracována do podoby diplomové práce s tím, že bude porovnáván způsob náboru a výběru
různých společností u jedné konkrétní pozice (např. obchodního zástupce) s předem stanovenými kritérii
hodnocení.

Otázky:

1. Proč se domníváte, že by součástí AC měla být poskytována uchazečům zpětná vazba? Jakou formou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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